
 

1 
 

 
 Vedasi elenco indirizzi  

 
 

 
 
TRASMISSIONE VIA PEC / POSTA ELETTRONICA  
 
All. c.s.  
 
Oggetto: Trasmissione Ordinanza n.  135/2024 – Manifestazione - “SMASH REPRESSION 
12/10/2024” Molo Sud - Porto di Ancona.  
 
Si trasmette per la massima diffusione copia dell’Ordinanza n.135/2024 relativa alla disciplina 
dell’evento in oggetto.  

 
 
IL SEGRETARIO GENERALE  
        Dott. Salvatore Minervino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0016849 del  09/10/2024       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO. 



 

2 
 

 
 
 
 

ELENCO DESTINATARI  
Federico Di Renzo 

mat.direnzo25@gmail.com 
  

Daniele Pietroni 
pietroni.daniele@gmail 

 
Comune di Ancona  

comune.ancona@emarche.it 
  

Corpo Polizia Municipale Ancona  
Polizia.municipale@comune.ancona.it 

  
Questura di Ancona 

dipps103.00F0@pecps.poliziadistato.it 
  

Capitaneria di Porto – Ancona 
dm.ancona@pec.mit.gov.it 

  
Circoscrizione Doganale – Ancona  

dogane.ancona@pec.agenziadogane.it 
  

Gruppo Guardia di Finanza – Ancona  
an1260000p@pec.gdf.it 

 
Comando Provinciale Guardia di Finanza 

an0550000p@pec.gdf.it 
 

Reparto Operativo Aeronavale Gdf Ancona 
an0560000p@pec.gdf.it 

 
Polizia di Frontiera – Ancona  

frontpolmare.an@pecps.poliziadistato.it 
  

Comando Provinciale VVF di Ancona – Distaccamento Porto  
com.ancona@cert.vigilfuoco.it 

com.salaop.ancona@cert.vigilfuoco.it 
 

Dorica Port Service 
doricaportservices@pec.it 

 
Securpol poglia Spa 

securpolpuglia@pec.it 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0016849 del  09/10/2024       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO. 



  

 
1 

 
PORTO DI ANCONA 

 
ORDINANZA N. 135 DEL 09/10/2024 

 
 

OGGETTO MANIFESTAZIONE “SMASH REPRESSION” 12 OTTOBRE 2024. 

  
 

VISTO la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della 
legislazione in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 
2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 
1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma 1, lettera f) della legge 7 agosto 
2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 
31.08.2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO l’art. 6 comma 4 lett. a) della legge 28 gennaio 1994, n. 84 secondo cui 

l’Autorità di Sistema Portuale svolge compiti di indirizzo, programmazione, 
coordinamento, regolazione, promozione e controllo, delle operazioni e dei 
servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 
16, 17 e 18 ibidem e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate 
nei porti e nelle circoscrizioni territoriali.  

 
VISTO ancora, l’art. 6 comma 4 lett. a) l. 84/94 a mente del quale all'Autorità di 

Sistema Portuale sono conferiti poteri di ordinanza, anche in riferimento 
alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle 
condizioni di igiene sul lavoro; 

 
VISTO l’art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 a mente del quale il Presidente amministra 

le aree ed i beni del demanio marittimo ricadenti nella circoscrizione di 
competenza sulla base delle disposizioni di legge in materia; 

 
VISTO il D.M. 15/03/2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina 
del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della navigazione; 
 
VISTA la richiesta acquisita al prot. n. 15870 avente ad oggetto l’autorizzazione 

per lo svolgimento della manifestazione prevista per la data del 12 ottobre 
2024 denominata “Smash Repression” nell’area della banchina Sud del 
Porto di Ancona; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0016849 del  09/10/2024       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO, VINCENZO GAROFALO. 



  

 
2 

 
 
CONSIDERATO che, tra i compiti delle Autorità di Sistema portuale, ascritti dalla legge n. 

84/94, rientra quello di promozione delle attività commerciali ed industriali 
esercitate nei porti di competenza, a norma dell’art. 6 comma 1 lett. a) l. 
84/94 sì come novellata dal D.lgs. 169/2016; 

 
RITENUTO  di dover emanare il presente provvedimento, quale disciplina finalizzata 

all’organizzazione degli spazi e la tutela della pubblica incolumità a fronte 
della circostanza legata all’iniziativa in argomento;  

 

SENTITO il Segretario Generale di questa Autorità; 

 
VISTI gli atti d’ufficio; 
 
 

RENDE NOTO 

 

Nella giornata del 12 ottobre 2024, dalle ore 21.00 alle ore 04.00 ca del 13 ottobre 2024 
nell’area ricompresa nell’ambito portuale meglio specificata nella planimetria allegata alla 
presente Ordinanza Presidenziale (All 1) si svolgerà la manifestazione “Smash Repression”. 

I partecipanti raggiungeranno l’area della manifestazione in corteo guidati da mezzi dotati di 
autoparlanti accedendo nell’ambito portuale dal varco prospicente via Marconi proseguendo 
nella viabilità veicolare ordinaria di banchina Da Chio, banchina Nazzario Sauro e 
raggiungendo l’area designata tramite Molo Sud. 

I referenti designati dall’organizzazione contattabili senza soluzione di continuità per tutta la 
durata della manifestazione sono: 

-DANIELE PETRONI 389 9518368  

-DI RENZO FEDERICA 392 9939944  

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

ORDINA 

Art. 1 

Dalle ore 22.00 del 12 ottobre e sino alle ore 04.00 del 13 ottobre 2024 nell’area dell’evento, 
evidenziate nella planimetria All. 1, allegata alla presente Ordinanza, è vietata la sosta di 
veicoli. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0016849 del  09/10/2024       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO, VINCENZO GAROFALO. 



  

 
3 

L’organizzatore dovrà provvedere a propria cura e spese all’apposizione di idonea 
segnaletica a carattere temporanea relativa ai divieti di sosta, con un anticipo pari almeno a 
48 ore rispetto all’inizio della validità dei suddetti divieti. 

 

Art. 2 

 

In relazione alla manifestazione di cui in premessa si stabilisce che i partecipanti dovranno 
accedere all’area portuale non prima delle ore 21:00 transitando nella  viabilità veicolare 
ordinaria sopra descritta per il solo tempo necessario a raggiungere l’area designata. 
Per garantire la sicurezza dei partecipanti, per tutta la durata dell’evento, dovrà essere 
disposto il controllo dell’area, del percorso ed il rispetto di tutte le norme di sicurezza a cura 
dell’organizzatore anche mediante l’impiego di un congruo numero di operatori facilmente 
identificabili, e muniti di apposito tesserino di riconoscimento. 
La concentrazione dei partecipanti nell’area del molo sud non dovrà infine arrecare alcun 
intralcio alla viabilità ordinaria che abitualmente interessa l’area. 

 
Art. 3 

 

Il soggetto organizzatore della manifestazione dovrà garantire il rispetto delle prescrizioni 
contenute nella presente Ordinanza da parte dei partecipanti alla manifestazione, 
assumendosi ogni responsabilità per eventuali danni riportato da persone, animali o cose 
direttamente riconducibili allo svolgimento della manifestazione, risultando in tale ottica  
l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale completamente sollevata ed indenne 
come da dichiarazione di manleva sottoscritta e trasmessa dall’organizzatore. 
In ogni momento l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale ed il locale 
Comando di Capitaneria di Porto si riservano la possibilità di revocare o impedire lo 
svolgimento della manifestazione, per sopravvenuti motivi di interesse pubblico o tutela della 
sicurezza stradale e sicurezza della navigazione. 
 

Art. 4 Disposizioni finali e sanzioni 

 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare la presente Ordinanza, la cui 
pubblicità verrà assicurata mediante l’opportuna diffusione, nonché con l’inclusione alla pagina 
“Ordinanze” del sito istituzionale. https://www.porto.ancona.it/index.php/it/ordinanze. 
I trasgressori della presente Ordinanza saranno perseguiti, sempre che il fatto non costituisca 
più grave reato, ai sensi degli artt. 1161 e 1174 Cod. Nav., nonché per le violazioni previste 
dal Codice della Strada per quanto applicabile. 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0016849 del  09/10/2024       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO, VINCENZO GAROFALO. 



  

 
4 

I veicoli eventualmente parcheggiati in difformità dalle disposizioni contenute nell’art. 1 
saranno rimossi e qualsivoglia sanzione, principale e accessoria e/o spesa riconnessa ivi 
compresa la rimozione e le spese di custodia, saranno solidalmente a carico del proprietario 
e/o del trasgressore. 
 

Ancona, 09/11/2024           Il Presidente 

Ing. Vincenzo Garofalo 
VISTO 
Il Segretario Generale 
Dott. Salvatore Minervino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0016849 del  09/10/2024       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO, VINCENZO GAROFALO. 



  

 
5 

 
 
 
 
 
 
ALL. 1 - PLANIMETRIA 
 

 
 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Prot. 0016849 del  09/10/2024       U
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.
documento firmato digitalmente da SALVATORE MINERVINO, VINCENZO GAROFALO. 


